
fìì. B'-

w
-ffi-
§»h.#

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

cAP. 98060
Provinciu di Messina

cF. 00108980830

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTT]RE

28.06.2013DETERMINA No 54 del
Reg. Generale o. 2t\2. det 28.06.2013

OGGETTO: P0. F.ES.R Sicitia2007/2013-Assel// - LTNEA J.3.2.2
UVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO URBANO
RIQUALIF ICAZIONE SPTZI CENIRO SIOR/CO.
c.u.P. . E85t01000000006
D.D.G. - lf 128 / 5.5 Tur. det 25.01.201J
c.l.G. - 5196899887
INDIZIONE PROCEDURA APERTA APPALTO LAVORI ,

,I RESPOi'§48'IE DELL'AREA
(an funzionidiigenzialidi cui a 'att. 51, comna 3 bis della Legge n.142/1gg1)

L'anno duemilatredici, ilgiomo ventotto del mese di giugno, nel proprio ufficio;

Premesso .'

> Che lAssessore Regionale Turismo, Comunicazione e Trasporti, Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo, con
nota del 19.01.2012 prot. '119255 Tur, comunicava a questo Comune la collocazione utile in graduatoria entro la
disponibilità finanziaria, in merito alla proposta di progetto, di livello definitivo, riguardanle i' tavlori di ifacimento
impianto di illuninazione pubblica del centro urbano iquatificazione sp-azi centro sfo/co " per un importo
complessivo di €. 994.002,41 e ne richiedeva la redazione e trasmissione del relativo progetto esecutivo approvato
ai sensi della L.R. n, 1212012;

> Che questo Ente procedeva al conferimento dell'incarico ad un libero professionista, facente parte dell'Albo
Professionisti di Fiducia di questo Ente, previo gara, aggiudicando il servizio al libero professionista lng. Filippo
FLOMMO con sede in BARCELLONA P.c. (ME), Via papa Giovanni Vlll, n. 249 ;> Che il professlonista incaricato lng.filippo FLOMMO, poduceva in data 16.04.2012 il progetto esecutivo completo
in ogni suo allegato, datato 14.04.2012, dell'importo complessivo di €. 994.002,41 di cui €. 809.274,39 per lavori,
comprendenti €.22.911,42 per oneri della sicureza non soggetti a ribasso e €. 184.728,02 per somme a
disposizione dell'Amministnzione;

) Che il progetto munito degli elaborati necessarie approvazioni di rito, veniva trasmesso con nota n. 4633 del
20.04.2012 all'Assessorato Regionale competente, Dipartimento Regionale al Turismo, Sport e Spettacolo, il quale
a seguito di esame degli atti trasmessi, con nota del 25.09.2012 prot. 28795/55, richiedeva d'ocumentazione e

- chiarimenti in merito al progefto esecutivo approvato, nonché la rimodulazione del Quadro Tecnico Economico;) Che 
.in data 03J22012 il professionista incaricato lng. Filippo FLOMMO, trasmetteva progefto esecutivo datato

14.04.2012, rimodulato nel quadro- 
-economico 

e integrato negli elaborati richiesti dal Dii'artimento Regionale,
nell'importo complessivo di €. 994.002,41 ;! Che il progetto esecutivo dalato 14.04.2012, rimodulato e integrato in data 03.12.2A12, veniva VALIDATO in data
10J2.2012, ai sensi dell'art. 55 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2O1Ot, n.207, previo Controllo
Documentazione aisensidegli artt. da 34 a 43 del predetto regolamento;

F Chesul progetto in parola veniva espresso parere favorevole in linea tecnica n'10 datato 11.12.2012 res0 ai sensi
della vigente normativa in materia di LL.PP., L.R. n. 1212011, da parte Responsabile dell'Area Urbanislca e
lnfrastrutture, Geom. Carmelo CEMOLO, nella sua qualità di Responsabile Unico del procedimento nominato,
nonché il visto dell'lng. Paolo FOL|Sl, nella qualità di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento;

Dato Atto :
! Che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Carmelo CEMOLO Tecnico del Comune, nominalo con

provvedimento del Responsabile dell'Area Tecnica n' 64 d el2110512010;
) Che per lo svolgimento delle attività di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento, è stato nominato l,lng.

Paolo FOLISI con prowedimento del Responsabile dell'Area Urbanistica e lnfrastrufture n' 39 del 16t04t2012: 
-



Considerato :
F Che il superiore progetto esecutivo, rimodulato ed integrato, veniva approvato dal Responsabile dell'Area

Urbanistica e lnfrastrutture con propria determina n' '103 del 12.12.2012:
> che con nota del 20,04.2012 prot. n. 4633 il progetto esecutivo in parola, unitamente agli atti richjesti, veniva

trasmesso all'Assessore Regionale Turismo, Comunicazione e Trasporti, Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo,

il quale, a seguito di esame richiedeva ulteriori integrazioni con nota del 25.09.2012 prot. 28795/S5, le quali

venivano trasmesse in dala 18.12.2012 con nota prot. n. '15033;

F Che il suddetto Dipartimento, con successiva nota del 03.01.20'13 pol 00111/S.5, introitata al protocollo di questo

Comune in data 08.01.2013, prot. n. 207, avente per oggetto : "Presa atto nsposta a rilievo e ultenore ichiesta
chiarimenti' richiedeva ulteriori chiarimenti e modifiche al quadro tecnico economico;

) Che I'ufficio tecnico comunale apportava d'uffìcio al Quado Tecnico Economico, mediante mnezioni ìn rosso, le

modifiche richieste, approvando, con determina n'5 del 10.01.2013 del Responsabile dell'Area Uòanistrca e

lnfrastrutture, il nuovo quadro economico;
F.ttenuto che a seguito di trasmissione degli atti richiesti a conedo della richiesta di finanziamento, lAssessore
Regionale Turismo, Comunicazione e Trasporti, Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo, con D.D.G. n' 128 i Serv. 5

Tur. del 25.0'1.2013, pervenuto in data 23.05.2013 prot. n. 5467, ha finanziato i lavorie richiesto documentazjone.

Dato Atto che con determinazione n' 47 del 05.06.2013 il Responsabile dell'Area Uòanistrca e lnfrastrutture. nonché

RUP dell'intervento in parola, ha accettano tutte le condizioni e prescrizioni contenute all art. 6) del D.D.G. n' 128 I Serv.

5 Tur. del 25.01.2013, e che il suddetto atto è stato trasmesso dal Legale Rappresentante dell'Ente all'Assessorato

competente;

Considerafo che ai sensi dell'art. 5 del D.D.G. n' '128 / Serv. 5 Tur. del 25.01.2013. queslo Comune deve prowedere

ad indire gara per i lavori in oggetto entro il termine di giomi trenta dalla data di notifica dello stesso. e che non avendo

ancora definito la costituzione della centrale di commiftenza prevista dalla legge, a richieslo all Uficjo Regionale per

l'espletamento di gare per l'appalto di lavori pubblici (UREGA), la disponibilità ad espletare la gara d appalto in parola;

Dato Afto che a seguito di formale richiesta formulata da questo Comune con nota del 1 1 .06 2013 c':: ^ 1 in merito
all'espletamento della gara d'appalto in parola, il Presidente della Sezione UREGA [,lessina. ccr rc:a ie '2 36.2013 prot.

n. 2061 1 '1, ha comunicato di avere accolto favorevolmente la richiesta, pur trattandosi di importo soto la soglia.

Dato inolte Atto che a seguito di ciò, questo Comune con nota del 21.06.2013 prot, n. 6445 ha ri*ìies1o aII UREGA di

Messina l'espletamento della gara d'appalto in parola, allegando alcuni atti richiesti e riservandosi di trdsr'ì'€{:e'e € schema di

bando e disciplinare unitamente a ulteriori atti;

Wslo l'art. 11, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. '163 e ss.mm.ii. il quale prevede che, prima dellawio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contÉre, in conformità
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed ìcriteri di selezione degli operaton economici

e delle offerte ;
yislo I'art. SS" Procedure aperte e istrctte'il quale, al mmma 1)del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ir. prevede

che il decreto o la determina a contrane, ai sensi dell'articolo 1'1, indica se si seguirà una procedura aperta o una
procedura ristretta, come deflnite all'adicolo 3 del codice; il comma 3) prevede che ll bando di gara indica il tipo di
procedura e l'oggetto delcontratto, e fa menzione deldecreto o della determina a mnhane.
yisro I'art. |92'Determinazioni a contraftare e relative procedure' delTesto Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti

Locali di cui al D.Lgs. '18 agosto 2000, n. 267, il quale al comma 1), prevede ch€'la stipulazione dei contratti deve

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il

contratto si intende perseguire; b) l'oggefto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di mntrattj delle pubbliche amministrazioni e le

ragioni che ne sono alla base.

Visfo il d.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, all'arl.10 'Funzioni e compiti del responsabile del prccedinento', comma 1),

' ll responsabile del procedinento fra I'altro: " alla lett. h), propone alla amministrazione aggiudicatrice i sistemi di

affidamento dei lavori;

Considerato che si deve procede con urgenza all'affidamento dei lavori in parola;

Valutata la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, icriteÉ di aggiudicazione, nonché altn elemenh di

cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Ritenuto opportuna appaltare i lavori in questione mediante procedura aperta ai sensi dellart. 55 del D.Lgs. 12 aprile

2006, n. 163 e ss.mm.ii. e con l'aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dellart. 82 del D.Lgs. 12

aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.;

Visfo lo schema di bando e il disciplinare di gara, redafti secondo le vigenti disposizioni normafve e fa^t parte

integrante del presente prowedimento;

Dato Aflo che necessita urgentemente prowedere in merito;

Wsfo il Decreto Legislativo n.267 del 2000 TUEL;

t sfo il D. Lgs. n. 165i20012 e ss.mm,ii.;

V?sro il D.Lgs. '12 aprile 2006, n. '163 e ss.mm.ii., recante'Codice deicontratti pubblici di Lavori, Servil e Fcn-:.:'e'



Vtsfo il D.P.R. 21 dicembre'1999, n. 554 e ss.mm.ii., recante "Regolamento di attuazione della legge quadro in materia
di lavori pubblici" così come modificato col D.P.R. 207 dell' 8.065.201'1 e recepito dal D.p.R.S. n. 13t20j2 ,

Vista la Legge Regionale 12luglio 2011, n. 12 ,

Vista la Legge 14211990, così come receprta nella Regione Siciliana dalla L.R. n. 48/'lgg1 e s.m.i.;
Visto il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

DETERMINA

1. Di attivare apposita procedura a contrafl"e per l'appalto de' lauoi d1 " Rif acimento impianto diilluninazione pubblica
del centro urbano - Riqualificazione spazi centro storico " dell'importo complessivo a base di gara pari a
€. 809.274,39 di cui €. 786.362,97 per lavori a misura soggetti a ribasso e €.22.911,42 per onen di sicurezza,
non soggetti a ribasso;

2. Di procedere alla selezione del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell'art.55 del D.Lgs. '12 aprile 2006,
n. 163 e ss.mm.ii. e con I'aggiudicazione secondo il criterio del prezzo piir basso ai sensi dell'art. 82 del D,Lgs. 12
aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.;

3. Di approvare il bando e il disciplinare di gara, redatti secondo le vigenti disposizioni normative e facenti parte
integrante del presente prowedimento;

4. Di precisare, inoltre, ai sensi dell'art, 192 del D.Lgs. '18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che:/ oggetto del contratto è lavori di "Rifacimento impianto di illuminazione pubbtica det centro urbano -
Riqualificazione spazi centro stoico' ;/ La stìpulazione del contratto con il conconente che risulterà aggiudicatario awenà ìn forma pubblica
amministrativa.

5. Di dare atto che il bando di gara sarà pubblicato per estratto sulla G.U.R.S. ed il relativo awso sarà pubblicato su
uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su un quotidiano avente maggiore diffusione locale, oltre sul
sito informatico del Comune di Sant'Angelo di Brolo e sulsito del Ministero delle lnfrastrutture.

6. Di dare atto che all'esecuzione dell'intervento si farà fronte con il finanziamento, dell'Assessorato Regionale
Turismo, Comunicazione e Trasporti, Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo, giusto D.D.G. n' 128 / Serv. 5 Tur.
del 25.01.2013:

7. Di dare atto che la presente determinazione:
r' Va pubblicata all'albo pretore di questo Comune per'15 giomi consecutivi;r' Va insenta nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'uffìcio di segreteria.

8. Trasmettere la presente determinazione, con nota di accompagnamento, al Dipartimento Regionale Turismo, Sport
e Spettacolo, Servizio 5 " Opere Pubbliche di Valorizzazione Turistica ", Via 9-90141 -PALERTVO

'AREA RUP

)ERAOLO )



@
-*ffi
'%&ffi

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

Provincia di MESSINA

( a.R.E.G.A. Sezione provinciale di MESSINA )

BANDO DI GARA PROCEDARA APERTA

Ai.sensi del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., come recepito
dalla Legge Regionale 12 Luglio 2011, n. 12, e dal relativo Regolamento di cui al
D.P.Reg. 3I Gennaio 2012,n. 13.

AWERTENZE
Ai fini del presente bando, è da intendersi per "Codice" il testo del Decreto
Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.; e per "Regolamento,, il testo del
D.P.R. 05 Ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.
0. Codice Identificativo della procedura (CIG) ; 5196899g87

Codice Unico di Progetto (CUp): 8t5101000000006 (art.ll Legge 312003);
I stazione appaltante: comune di sant'Aagelo di Brolo, provincia di Messina, via
Primo Settembre, n. 15 - 98060 - SANT,ANGELO DI BROLO (ME), Telefoni
0941.533361 / 534102 - 103, FAx 0941.533010, c.F.: 00r08980830, sito intemet :

*llrv.comunedisantangelodibrolo.me.it ;
2 Procedura di gara: procedura aperla ai sensi dell'art. 55 del "codice,', come
recepito dalla Legge Regionale 12 Luglio 20ll n. 12, col criterio di aggiudicazione
del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai r".riid.u,u.t. g2
comma 2) Iett. a;
2.1 Determina a contrarre di cui all, art. ll comma 2 del .,Codicer,:

2.2 Estremi validazione del progetto posto a base di gara: verbale di validazione
in data 10.12.2012;
3 Luogo, descrizione, importo complessivo dei lavori, oneri per, Ia sicurezza,
modalità di pagamento delle prestazioni:
3.1 Luogo di esecuzione: Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME);
3.2 Descrizione'. Lavori di rifacimento impianto di illuminazione pubblica del
centro urbano Riqualificazione spazi centro storico;
3.3 Importo complessivo dell'appalto (compresi oneri per la sicurezza):



appalto con corispettivo a misura:
euro 809.274,39 ( ottocentonovemiladuecentosettantaquattro/39 ) ;
categoria prevalente 0G 10 " Impianti per la trasformazione alta/media tensione
per la distribuzione di energia elettrica in cotente alternata e continua ed impianti
di pubblica illuminazione ", classifica III ;

3.4 Oneri per l'attuazione dei piani della sicl'trezza non soggetti a ribasso:
euro 22.911,42 ( ventiduemilanovecentoundicil42 ) ;
3.4.1 Importo complessivo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza posti a base
d'asta: €. 786.362,97 .

3.5La ioni di cui I'intervento

3.6 La categoria prevalente oG 10 è subappaltabile nella misura massima del30%;
3.7 Modalità di determinazione del corrispettivo:
appalto con corrispettivo a misura ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4,
del "Codice";
4 Termine di esecuzione: giomi 346 ( trecentoquarantasei ) naturali e consecutivi
decorrenti dalladata di consegna dei lavori.
5 Contributo all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici: ai sensi
dell'art.l, comma 67,Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e della delibera dell,Autorità
medesima del 21 Dicembre 20ll pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 30 del 0610212012 per la partecipazione alla gara è dovuto il versamento
di € 80,00 ;
6 Documentazione:
il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle

modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione
dell'offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di
aggiudicazione dell'appalto, nonché gli elaborati grafici, il computo metrico, il piano
di sicurezza, il capitolato speciale di appalto, l'elenco prezzi e 1o schema di contratto
sono visibili presso I'Area Urbanistica e Infrastrutture sito in via Primo Settembre,
15, tel. 0941.533361 fax 0941.533010 nei giomi feriali, escluso il sabato, da lunedì
a venerdì dalle ore 9,30 alle 12,00 , martedì e giovedì dalle ore 15.30 alle ore 17,30;
E' possibile acquistame una copia, fino a sette giomi antecedenti il termine di
presentazione delle offerte, presso l'Area Urbanistica e Infrastrurture sito in via
Primo Settembre, 15, tel. 0941.533361 fax 0941.533010 nei giomi feriali, escluso il

orazlonl (l1 cul sl
Lavorazioni Importo lavori (Euro) Categoria Classifica

Impianti per la
tradormazione alta/media
tensione per la
distribuzione di energia
elettrica in corrente
alternata e continua ed
impianti di pubblica
illuminazione.

809.274,39 oG 10 III



sabato, da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle 12,00 , martedì e giovedì dalle ore
I 5'3-0 alle ore 17,30 , previo versamento di €. 0,20 per ogni pagina fo-tocopiata;
a tal fine gli interessati ne dovranno fare prenotazi oni u 

^irro fax inviato, prima
della data di ritiro, alla stazione appaltante al numero di cui al punto l; il bando di
gara, il disciplinare di gara sono, altresi, disponibili sul sito iniernet della stazione
appaltante www.comunedisantangelodibrolo.me.it 

;
il bando di gara e gli awisi di gara sono altresì pubblicati sul sito informatico del
uinistero In&x.trutture e Mobilita.
7 Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data di apertura
delle offerte:
7.1 Termine: Le offerte dovranno pervenire entro e non oltre le ore l3:00 del ..........;
7.2 lndirizzo: ufficio Regionale per I'Espletamento delle Gare d'Appalto (uREGA)
di Messina, via E.Geraci s.n.c., 98123 Messina;
7.3 Modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara di cui al punto 6 del
presente bando;
7.4 Apertura offerte: prima seduta pubblica anche impegnando più giomate , presso
la sede dell'UREGA di Messina via E. Geraci s.n.c., alle ore 09:00 del giomo

; le sedute si svolgeranno senza soluzione di continuità e pertanto la
commissione a conclusione di ogni seduta stabili rà la data della successiva;
l'eventuale seconda seduta pubblica presso la medesima sede alle ore 09:00 del
giomo che sarà comunicato ai concorrenti ammessi mediante fax o (e-mail) inviato
con cinque giomi di anticipo sulla data della seduta;
8 Soggetti ammessi all'apertura delle offerte: i legali rappresentanti dei concorrenti
di cui al successivo punto 11 ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di
specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti;
9 cauzione: l'offerta dei concorrenti deve essere corredata di una cauzione
prowisoria e dell'impegno di un fideiussore per il rilascio della garanzia definitiva,
nella misura e nei modi previsti dall, art 75 del ,,Codice,,e 

ss. mm.-e ii.;
10 Finanziamento: l'intervento è finanziato con D.D.G. no l2g / Serv. 5 Tur. del
25.01.2013, da parte dell'Assessore Regionale Turismo, comunicazione e Trasporti,
Dipartimento Turismo, sport e Spettacolo, per l'importo di c.994.002,41, codice
identificativo ( P.o. F.E.S.R. sicilia 2oo7/20r3 - Asse III - LINEA 3.3.2 .2);
11 soggetti ammessi alla gara: i concorrenti indicati dall'art. 34, comma 1, del
"Codice", e precisamente:
a) gli imprenditori individuali, anche artigiani, le società commerciali, le società
cooperative;
b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della
legge 25 giugno 1909, n. 422 e del decreto legislativo der capo prowisorio dello
stato 14 dicembre 1947 , n. 1577 , e successive modificazioni, e i-èonsorzi tra imprese
artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443;
c) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo
2615-ter del codice civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società
commerciali, società cooperative di produzione e lavoro, secondo le disposizioni di



cui all'articolo 36 del "Codice";
d) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere
a), b) e c), i quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato
collettivo speciale con rappresentxrza ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale
esprime I'offerta in nome e per conto proprio e dei mandanti; si applicano al riguardo
le disposizioni dell'articolo 37 del "Codice";
e) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti
tra i soggetti di cui alle lettere a), b) e c) del presente comma, anche in forma di
società ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile; si applicano al riguardo le
disposizioni dell'articolo 37 del "Codice";
f) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse
economico (GEIE) ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991,n.240; si applicano
al riguardo le disposizioni dell'articolo 37 del "Codice";
f-bis) operatori economici, ai sensi dell'articolo 3. comma 22 del "Codice", stabiliti
in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi
Paesi.
12 Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la
partecipazione:
12.1 Caso di concorrente stabilito in Italia: i concorrenti all'atto dell'offerta devono
possedere attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al
"Regolamento" regolarmente attorizzata, in corso di validità che documenti il
possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere
ed essere in possesso della certificazione relativa all'intero sistema di qualità,
conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000, rilasciata dai soggetti
accreditati ai sensi delle norme europee della serie UM CEI EN 45000 e UNI CEI
EN ISO/IEC 17000, riportata nell'attestazione rilasciata dalla suddetta SOA, ai sensi
dell'art. 40 del "Codice" e dell'art. 63 del "Regolamento";

N.B: Ai r

dall'art, I

eslmo dalla

I nonché

; OS 21, di cui all'all
sensi del d.P.R.

alla

ai sensi del regolamento
al

relative a



regot
crnqu
regolr

alle categorie

i del rego
104

12.2 Caso di concorrente stabilito in stati diversi dall'Italia: i concorrenti devono
possedere i requisiti previsti dal "Regolamento" accertati, ai sensi detl'articolo 47,
comma 2, del "Codice", in base alla documentazione prodotta secondo le norme
vigenti nei rispettivi paesi, unitamente ai documenti tradotti in lingua italiana da
traduttore ufficiale, che ne attesta la conformità al testo originale in lingua madre;
13 Termine di validità dell'offerta: l'offerta è valida e vincolante per 180 giomi
dalla data di presentazione; Ciascun concorrente non può presentare più di tur'offerta
(art. ll del"Codice");
l4 Criterio di aggiudicazione:
appalto con corrispettivo a misura :

l'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del prezzo più basso inferiore a
quello posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza
di cui al punto 3.4 del presente bando; il prezzo offerto deve essere determinato, ai
sensi dell'art l, comma 9, L.R. n. 2012007, mediante offerta espressa in cifra
percentuale di ribasso, con 4 cifre decimali, sull'importo complessivo a base d'asta,
applicabile uniformemente a tutto I'elenco prezzi posto a base di gara secondo le
norne e con le modalità previste nel disciplinare di gara.
Si precisa che non si terrà conto delle eventuali cifre oltre la quarta;
15 Varianti: non sono ammesse offerte in variante.
l6 Altre informazioni:
a) non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti privi dei requisiti generali di cui
all'art. 38 del "Codice";



b) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti che, al momento di
presentazione dell'offerta, non dimostrino di aver versato la somma dovuta a titolo di
contribuzione di cui al precedente punto 5;
c) si procederà, alla esclusione automatica delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell'articolo 86 c.l del "codice"; nel caso di offerte ammesse in numero inferiore a
l0 (dieci) la facoltà di esclusione automatica non è comunque esercitabile, in tal caso
si applica I'art. 86, comma 3, del "Codice";
d) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre
che sia ritenuta congrua e conveniente;
e) in caso di offerte uguali, si procederà immediatamente al sorteggio;
f) I'aggiudicatario deve prestare la garanzia fidejussoria definitiva nella misura di cui
all'art. I t3 del "Codice" e nei modi previsti dall'art.75 dello stesso decreto;
I'aggiudicatario deve, altresì, prestare la garunzia di cui all'art. 129 del "Codice,, e
dell'art. 125 del "Regolamento" relativa alla copertura dei seguenti rischi: danni di
esecuzione (cAR) con un massimale pari all'importo contrattuale e con una
estensione di garanzia di c 809.274,39 a copertura dei danni ad opere ed impianti
limitrofi; responsabilità civile (RCT) con un massimale pari ad € 500.000,00;
g) ai sensi dell'art. 2, 1o comma, della L.R. n.15/200g, come modificato dall'art. 2g
della L.R. n.912009, e dell'art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e legge 17
dicembre 2010 n. 217, è fatto obbligo per l'aggiudicatario di indicare un numero di
conto corrente unico sul quale l'ente appaltante farà confluire tutte le somme relative
all'appalto. L'aggiudicatario si awale di tale conto corrente per tutte le operazioni
relative all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi
esclusivamente a mezzo di bonifico bancario o bonifico postale. Il mancato rispetto
dell'obbligo di cui al presente comma comporta la nullità del contratto;
gl) nell'ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa
aggiudicataria siano rinviati a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di
procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata si procederà alla risoluzione
del contratto ai sensi dell'art. 2,2" comma, della L.R. 15/2008; per quanto non
previsto si applica l'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e legge 17 dicembre
2010 n.217;
h) omissis.... ;
i) si applicano le disposizioni previste dall'articolo 75, comma 7, del ..Codice";

k) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e I'offerta devono essere in
lingua italiana o rese con le modalità previste dall'art. 62 del ..Regolamento,,;

l) i concorrenti possono essere costituiti in forma di raggruppamento misto;
m) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell'art. 34 , comma l, lettere d) e e) del
"codice" i requisiti di cui al punto 12 del presente bando devono essere posseduti,
nella misura di cui all'articolo 92, comma 2, del "Regolamento,, qualora
raggruppamenti di tipo orizzontale, e, nella misura di cui all'articolo 92, comma 3,
del medesimo D.P.R. qualora raggruppamenti di tipo verticale: a tal fine i concorrenti



dovranno indicare, a pena di esclusione, nell'istanza di partecipazione alla gara, le
percentuali di lavoro che ogni associato intende assumere;
n) Awalimento: I concorrenti, potranno ricorrere all'istituto dell'awalimento, con le
modalità previste dall'art. 49 del "Codice";
o) gii importi dichiarati da imprese stabilite in stati diversi dall,Italia, qualora espressi
in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro;
p) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal
d'appalto;

capitolato speciale

q) la contabilità dei lavori.sarà effettuata :

con corrispettivo a misura, ai sensi del titolo IX del "Regolamento", sulla base
dell'importo di ciascuno dei gruppi di categorie ritenute omogenee, desunto dal
computo metrico estimativo, ai sensi dell'art. 43, comma 7, del suddetto
"Regolamento";
le rate di acconto saf,anno pagate con le modalità previste dal capitolato speciale
d'appalto;
r) gli eventuali subappatti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi;
s) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista veranno
effettuati dall'aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giomi dalla
data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate con I'indicazione
delle ritenute a garanzie effettuate;
s) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista veranno
effettuati direttamente dalla stazione appaltante e, a tal fine, i soggetti aggiudicatari
comunicano alla stessa la parte dei lavori eseguiti dal subappaltatore o cottimista con
la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di pagamento;
t) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui
all'articolo 2 comma I della legge regionale n. 16/2005 secondo la quale si applicano
i commi 12,, 12 bis, 12 ter, 12 quater e 12 quinquies dell'art. 5 del decreto regge
14.03.2005 n. 5 conveftito con modifiche dalla Legge l4.o5.2oos n. 80 (art. r40 del
Codice);
u) è esclusa la competenza arbitrale;
v) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003
n.196, esclusivamente nell'ambito della presente gara;
x) Responsabile del Procedimento: Geom- Carmelo CERAOLO
via Primo Settembre, 15 - Sant,Angelo di Brolo (ME) tel. 0941.533361 fax
0941.533010.
y) Responsabile degli Adempimenti di Gara:. . . . . . . c/o UREGA di Messina
via E. Geraci s.n.c., Messina, tel. . . . . ..,(dalle ore 9,00 alle ore 13,00 Sabato escluso) -
......., fax 0902931033.

IL RESPONSABILE DELL'AREA - RAP
( Geom. Carmelo CERAOLO )



COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

Provincia di MESSINA

( U.R.E.G.A. Sezione Provinciale di MESSINA)

DISCIPLINARE DI GARA

" Lavori di rifacimento impianto di illuminazione pubblica del centro urbano
RiqualiJicazione spazi centro storico '(

Codice Unico di Progetto (CUP): 885101000000006

Codice ldentiJicativo della procedura (CIG) 5 19 689988 7

1 - Modalità tli presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte

I plichi contenenti l'offerta e le documentazioni, pena l'esclusione dalla gara,
devono pervenire, a mezzo raccomandata del servizio postale, owero mediante
agenzia di recapito autorizzata, entro le ore 13:00 del termine perentorio ed
all'indirizzo di cui al punto 7 del bando di gara; è altresì facoltà dei concorrenti la
consegna a mano dei plichi, dalle ore 09:00 alle ore 13:00 nei tre giomi lavorativi
compresi dal ............. al ................ , all'Ufficio Regionale per I'Espletamento
delle Gare d'Appalto (UREGA) di Messina, via E. Geraci s.n.c., 98123 Messina, che
ne rilascerà apposita ricevuta.

I plichi devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di
chiusura, e devono recare all'estemo: I'intestazione del mittente, la relativa partita
IVA e/o codice fiscale,l'indirizzo dello stesso, l'indiirzzo di posta elettronica,
numero di fax, le indicazioni relative all'oggetto della gara, al giomo ed all'ora
dell'espletamento della medesima.

Considerato che i sigilli di ceralacca, a causa della loro vetrificazione,
sollecitati da urti e pressioni, possono facilmente staccarsi, è opportuno utilizzare
sistemi equipollenti, quali la sovrapposizione ai lembi di chiusura ed in
corrispondenza del timbro delf impresa e della firma del suo rappresentante di strisce
incollanti trasparenti, che impediscono qualsiasi manomissione.



N.B.: non veranno presi in considerazione i plichi recanti un indirrizzo diverso
da quello indicato al punto 7 .2 del bando di gara,, o fatti pervenire oltre il termine
perentorio e/o con modalità diverse da quelle sopra indicate. In tal caso i concorrenti
velr[Inno esclusi dalla gara ed i plichi non verranno aperti.

Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.
I plichi devono contenere al loro intemo due buste, a loro volta sigillate con le
modalità sopra descritte e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti f intestazione
del mittente e la dicitura, rispettivamente "A - Documentazione" e "B - Offerta
economica".

Poiché l'offerta costituisce t)n "unicum", (al fine di agevolare le operazioni di
gara ), tutti gli atti che la compongono per comprovare il possesso dei requisiti tecno
- amministrativi (documenti, dichiarazioni, autonzzazioni, etc.) dovranno essere
aggregati per fonnare un solo documento, con apposizione del timbro o della firma in
modo da congiungere ogni foglio a quello successivo; è sufficiente in ogni caso
allegare i documenti di riconoscimento una sola volta nella busta A
(Documentazione).
Il documento, inoltre, è opportuno che sia accompagnato dall'elenco degli atti che
esso contiene, riportati nell'ordine seguito per il loro accorpamento nella
progressione prevista dal disciplinare di gara.
Ai sensi dell'art. 46, comma 1 bis, del "Codice", nei casi di incertena assoluta sul
contenuto o sulla provenienza dell'offerta, per difetto di sottoscrizione o di altri
elementi essenziali owero in caso di non integrità del plico contenente I'offerta o la
domanda di partecipazione o altre irregolarità relative alla chiusura dei plichi, tali da
far ritenere, secondo le circostanze concrete, che sia stato violato il principio di
segretezza delle offerte, il concorrente verrà escluso.

Nella busta ttA - Docum entzzione" devono essere contenlti, a pena di
esclusione, i seguenti documenti:
1) domanda di partecipazione alla gara, sottoscritta dal legale rappresentante del
concorrente; nel caso di concorrente costituito da raggruppamento temporaneo o
consorzio non ancora costituito, la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti
che costituiranno il predetto raggruppamento o consorzio; alla domanda, in
altemativa all'autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata,- a pena di
esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscrittore/i; la
domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed
in tal caso va trasmessa la relativa procura; nel caso di concorrente costituito da
raggruppamento temporaneo 1o stesso dovrà indicare, a pend di esclusione, le
percentuali di lavoro che ogni associato intende assumere;
2) dichiarazione di essere in possesso di attestazione o, nel caso di concorrenti
costituiti da imprese associate o da associarsi, più attestazioni (allegare copia
fotostatica della/e attestazione/i), rilasciata,/e da società di attestazione (SOA) di cui al
"Regolamento", regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il
possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere
ed essere in possesso, con esclusione delle classifiche I e II, della certificazione



relativa all'intero sistema di qualità, conforme alle norme europee della serie trNI ENISo 9000, rilasciata dai soggetti accreditati ai sensi delle noàe errrop.e d"llu s".i.LINI CEI EN 45000 e UNI CEI EN ISO/IEC 17000, riporrata néll,anestazione
rilasciata dalla suddetta SoA, ai sensi dell'art. 40 del "codice" e dell,art. 63 del
"Regolamento";
3) dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.p.R. 2g dicembre 2000, n.445, ovvero, peri concorrenti non residenti in Italia, documentazione idonea equivalentÉ secondo la
legislazione dello stato di appartenenza e resa a pena di esclasìone in un unico
documento, con le quali jl concorrente o suo procuratore, assumendosene la piena
responsabilità:
a) dichiara, indicandole specificamente, di non trovarsi in alcuna delle condizioni
previste dall'art.3S comma 1, lettere a), b), c), d), e), 0, g), h), i), D, m),mbis),mter),
mquater) del "Codice" e dall,art. 1 comma I del Codice a"ti-"nq
(Ai fini del comma 1, lettera m-quater), il concorrente allega, altemativamente:

1) la dichiatazione di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all,articolo
2359 del codice civile con alcun soggetto, e di aver formulato I'offerta
autonomamente;
2) la dichiaruzione di non essere a conoscenza della partecip azione alla medesima
procedura di soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di
controllo di cui all'articolo 2359 del codice Civile, e di aver formulato I'offerta
autonomamente;
3) la dichiarazione di essere a conoscenza della partecip azione alla medesima
procedura di soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in situazione di controllodi cui all'articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato I'offerta
autonomamente.

b) indica i nominativi, le date di nascita e di residenza dei seguenti soggetti: il titolare
e il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; i soci e il dirJttre tecnico se
si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari e il direttore tecnico se si
tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di
rappresentanza e il direttore tecnico e il socio unico, owero il socio di maggioranza
in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di societài
indica altresì i soggetti sopra indicati cessati dalla carica nell'aÀo antecedente la data
di pubblicazione del presente bando di gara, compresi i soggetti riconducibili ad
acquisizione, fusione o incorporazione a qualsiasi titolo di rarni o di intere aziende;
tale indicazione va resa anche se negativa;

(caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all'Unione europea):
c) attesta di possedere i requisiti d'ordine speciale previsti dal ..Regolamento,,
accertati, ai sensi dell'articolo 47, comma 2, d;l ..Codice,,, in base alla
documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi, e con le
modalità di cui all'art. 62 del "Regolamento,';



d) attesta, ai sensi dell'art. 106 del "Regolamento", di avere direttamente o con
delega a personale dipendente esaminato tutti gli elaborati progettuali, compreso il
calcolo sommario della spesa o il computo metrico estimativo, ove redatto, di essersi
recato sul luogo di esecuzione dei lavori, di avere preso conoscenza delle condizioni
locali, della viabilità di accesso, di aver verificato le capacità e le disponibilità,
compatibili con i tempi di esecuzione previsti, delle cave eventualmente necessarie e
delle discariche attorizzate, nonché di tutte le circostanze generali e particolari
suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e
sull'esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati
progettuali adeguati edi prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il
ribasso offerto.

e) attesta, ai sensi dell'art. 106 del "Regolamento", di avere effettuato una verifica
della disponibilità della mano d'opera necessaria per I'esecuzione dei lavori nonché
della disponibilità di attrezzature adeguate all'entità' e alla tipologia e categoria dei
lavori in appalto;

f) omissis .... ;

g) indica il numero di fax e l'indirizzo di posta elettronica al quale vanno inviate, ai
sensi del D.P.R. n. 445/2000, eventuali richieste integrative e/o comunicazioni, con
espressa dichiarazione di autorizzazione o meno all'utilizzo del fax per le
comunicazioni di cui all'art.79 del "Codice";

h) indica quali lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente nonché appartenenti
alle categorie diverse dalla prevalente ancorché subappaltabili per legge intende, ai
sensi dell'articolo 118 del "codice", eventualmente subappaltare o concedere a
cottimo oppure deve subappaltare o concedere a cottimo per mancanza delle
specifiche qualificazioni. La mancata dichiarazione delle lavorazioni da subappaltare
o concedere a cottimo perché sprowisto delle specifiche qualificazioni comporta
I' esclusione dalla gara;

(Caso di consorzi di cui all'articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del ,,Codice,,):

i) indica per quali consorziati il consorzio concorre e relativamente a questi ultimi
consorziati opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma; in caso di
aggiudicazione i soggetti assegnatari dell'esecuzione dei lavori non possono essere
diversi da quelli indicati; I consorzi di cui all'articolo 34, comma 1, lettera c) del
"Codice", in mancanza di designazione, eseguono i lavori con la propria struttura;

(Caso di raggruppamento o consorzio o GEIE - Gruppo Europeo di Interesse
Economico non ancora costituito):
l) indica a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato
speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo;



m) assume l'impegno, in.caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina
'igente 

in materia di lavori pubblici rIn;,d;; ai raggruppamenti temporanei oconsorzi o GEIE (Gruppo Europeo di Interess"e É.orro_i"o;;

n) indica, ai sensi dell'art 2l.della legge regional e 2,^ggg,dettagriatamen te i mezzidi cui dispone in proprio per I'esecuz["ne d; la;;;i.

o) dichiara se intende ayvalersi di noli a fieddo:
dichiarazione non comporta esclusione ma
dell'autorizzazione di awàlersi di noli a freddo.

la mancata presentazione di tale
costituisce motivo di diniego

p) dichiara, con riferimento aila regge n. 3g3 del rgrr0/2o0r art. l bis, di non essersiawalso di piani individuali di -elersione o*..o di essersi awalso oei pianiindividuali di emersione, ma che il periodo di 
"mersione 

si è concluso;

(Caso di raggruppamento o consorzio o GEIE - Gruppo Europeo di InteresseEconomico già costituito):
4) mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria peratto pubblico o scrittura privata autentìcata, owero |atto costitutivo in copiaautentica del consorzio o GEIE (Gruppo Eu.opéo di Interesse E.;;;;;i;
5) cauzione prowisoria nella misura e nei modi previsti dall,articolo 7 5 del"Codice";

6) documentazione comprovante |awenuto versamento del contributo al|Autoritàper la vigilanza sui contratti pubblici ai sensi àel|art. 1, comma 67, regge 23dicembre 2005, n. 266 e dena détbera a.il,auto.ìta medesima del 21 Dicemb re 20rrpubblicata netta Gazzetta.urfigia-fe della Repubblica Italiana ,. 30 d;i ò;/ò 2/2012,sono consentite le seguenti modalità di pagamento della contribuzione:

o online mediante carta di credito dei circuiti visa, Mastercard, Diners,American Express. per eseguire il pagamento sarà necessario coliegarsi al"servizio riscossione" . ."gri." le istru'zioni a video. a riprova i.li,J*.nu,opagamento, il concorrente. dgvrà a,egare la stampa à.," -.i..*" oipagamento, disponibile ail'indirizzo di posta erettronìca inaì.uto ìi'r"a. aiiscrizione. La ricewta potrà inoltre essàre stampata in qualunque momentoaccedendo alla lista dei "pagamenti effettuati,, disponibile à"riràIrr ii"*rrio
di Riscossione";

o in contanti, muniti der modello di pagamento rilasciato dal Servizio diriscossione, presso tutti i punti vendita àeiia ret" dei tabaccai lottisti abilitati alpagamento di bollette e bollettini. itiinairizzohttp://www.lottomaticaservizi.it è disponibile la funzione .,RICERCA ptrNTI

'ENDITA" 
cliccare su "RTCERCA .LTNTI vENDrrA ròiìòùeuca

t



ITALIA SERVIZI'; cercare nella tendina "Tipologia di Servizio" "contributo
AVCP" A riprova dell'awenuto pagamento, il concorrente dovrà allegare lo
scontrino rilasciato dal punto vendita.

7\ Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità secondo 1o schema di cui al
modello allegato al presente bando.

8) (solo nel caso di concorrente che intende usufruire dell'istituto dell'awalimento):
tutta la documentazione prevista dall'art. 49 del "Codice";

Le dichiarazioni di cui ai punti 2,3),7) devono essere sottoscritte dal legale
rappresentante in caso di concorrente singolo. Nel caso di concorrenti costituiti da
imprese associate o da associarsi, le medesime dichiarazioni devono essere prodotte o
sottoscritte da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà il raggruppamento
o il consorzio o il GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico).

Nel caso di concorrente che intende usufruire dell'istituto dell'alryalimento, la
dichiarazione di cui al punto 7) dovrà essere prodotta anche dall'impresa ausiliaria.

Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali
rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura.

Le dichiarazioni di cui al punto 3), lettera a), limitatamente alle leuere b), c) ed mter
dell'art. 38, comma l, del "Codice", devono essere rese anche dai soggetti previsti
dall'articolo 38, comma 1, lett. b) del "Codice"; la dichiarazione di cui al punto 3),
lettera a) del disciplinare di gara, limitatamente alla lettera c) dell'art. 38, comma l,
del "Codice", dowà essere prodotta anche per i soggetti cessati dalla carica nell' anno
antecedente la data di pubblicazione del presente bando di gara, anche riconducibili a
fusione, incorporazione ed acquisizione a qualsiasi titolo di rami o di intere aziende.

Le documentazioni di cui ai punti a) e 5) devono essere uniche, indipendentemente
dalla forma giuridica del concorrente.

La domanda, le dichiarazioni e le documentazioni di cui ai punti 1),2),3), 4), 5), 6),
7),8), a pena di esclusione salvo ove diversamente specificato, devono contenere
quanto previsto nei predetti punti.

N. B. : I concorrenti, al fine di agevolare le operazioni di gara, sono invitati ad
utilizzare i modelli di istanza e dichiarazione predisirosti dalla stazione
appaltante e disponibili sul sito internet www.comunedisantangelodibrolo.me.it ;

Nella busta ttB" devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti
documenti:



dichiarazione in bollo sottoscritta dal legale rappresentante o da suo
procuratore, contenente I'indicazione del massimo ribasso percentuale del prezzo
offerto.rispetto all'importo dei lavori a base di gara al ìetto degli oneri per
l'attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.4 del bando.

In caso che il documento di cui sopra sia sottoscritto da un procuratore del
legale rappresentante va trasmessa la relativa procura.

2 - Procedura di aggiudicazione
La commissione di.gara, il giomo hssato al punto 7.4 del bando per I'apertura

delle offerte, in seduta pubblica, sulla base della documentazione contenuta nelle
offerte presentate, procede a:

a) verificare la conettezza formale delle offerte e della documentazione ed in
caso negativo ad escluderle dalla gara;

b) verificare che i consorziati - per conto dei quali i consorzi di cui all,articolo
34,.comma l, lettere b) e c), del "codice" hanno indicato che concorrono - non
abbiano presentato offerta in qualsiasi altra forma ed in caso positivo ad escludere il
consorzio ed il consorziato dalla gara.

La commissione di Gara procede, altresì, ad una immediata verifica circa il
po_ssesso dei requisiti generali dei concorrenti al fine della loro ammissione alla gara,
sulla base delle dichiarazioni da essi presentate, dalle certificazioni dagli siessi
prodotte e dai riscontri rilevabili dai dati risultanti dal casellario delle imprese
qualificate istituito presso I'Autorità di vigilanza dei contratti pubblici.

La commissione di Gara, ove lo ritenga necessario, e senza che ne derivi un
aggravio probatorio per i concorrenti, ai sensi dell'articolo 71 del D.p.R. n. 445/2000,
può altresì effettuare ulteriori verifiche della veridicità delle dichiarazioni, contenute
nella busta A, attestanti il possesso dei requisiti generali previsti dall, art. 3g, .o--u
1, del "codice" con riferimento eventualmente a concorrenti individuati secondo
criteri discrezionali.

La commissione di Gara, il giorno fissato per la seconda seduta pubblica,
secondo quanto previsto al punto 7.4 del bando, ovvero, nei casi prèvisti, in
prosecuzione alla prima seduta procede:

a) all'esclusione dalla gara dei concorrenti per i quali non risulti confermato il
possesso dei requisiti generali;

b) all'esclusione dalla gara dei concorrenti per i quali non risulti risconrro
dell'awenuto versamento del contributo all'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici ai sensi dell'art. 1, comma 67,legge 23 diiembre zoos, n.266 e della
delibera dell'Autorità medesima del l1 Dicembre 2011 pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 30 del 06102/2012;

c) alla comunicazione di quanro ar.\,enuto agli uffici della Amministrazione
appaltante cui spetta prowedere all'escussione della cauzione prowisoria, alla



segnalazione, ai sensi dell'articolo 38, comma l-ter e art 48 del "Codice", del fatto
all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici e all'Osservatorio Regionale dei
Lavori Pubblici ai fini dell'adozione da parte della stessa dei prorvedimenti di
competenza, nonché all'eventuale applicazione delle norme vigenti in materia di false
dichiarazioni.
La Commissione di Gara procede poi all'apertura delle buste "B - offerta economica"
ed alla lettura delle offerte economiche, anche di quelle escluse.
La Commissione di Gara procede a verificare se esistano offerte imputabili ad un
unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi, ed in caso affermativo
esclude i concorrenti per i quali accertatale circostanza.
La Commissione di Gara determina quindi la graduatoria per I'aggiudicaziote,
prendendo in considerazione solo le offerte presentate dai concorrenti non esclusi
dalla gara, e procede poi, ai sensi dell'articolo 86 del "Codice" e della determinazione
assunta dall'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici in materia di offerte di
ribasso anormalmente basse pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 24 del 3 1 gennaio 2000, alla determinazione della soglia di anomalia delle
offerte (media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con
esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle
offerte di maggior ribasso, e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto
medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media); i calcoli per
determinare la "soglia di anomalia" sono svolti fino alla quarta cifra decimale da
arrotondarsi all'unità superiore se la successiva cifra è pari o superiore a cinque.
La Commissione di Gara procede alla esclusione delle offerte che risultano pari o
superiore alla soglia di anomalia, e procede quindi all'individuazione
dell'aggiudicatario dell'appalto tenuto conto dell'offerta che più si awicina per
difetto alla soglia di anomalia sopra individuata, ed all'individuazione del
concorrente collocatosi al secondo posto in graduatoria; in caso di offerte uguali, per
l'individuazione sia del primo che del secondo, si procederà immediatamente al
sorteggio.
Successivamente la stazione appaltante procede a richiedere all'aggiudicatario
prowisorio e al concorrente collocatosi al secondo posto in graduatoria, l'esibizione
di tutta la documentazione, eventualmente non ancora acquisita, attestante il possesso

dei requisiti generali previsti dall'articolo 38 del "Codice".
Nel caso che tale verifica non dia esito positivo la stazione appaltante procede come
previsto alla precedente lettera c) nonché ad individuare nuovi aggiudicatari
prowisori oppure a dichiarare deserta la gara alla luce degli elementi economici
desumibili dalla nuova eventuale aggiudicazione.
I concorrenti, ad eccezione dell'aggiudicatario, possono chiedere alla stazione
appaltante la restituzione della documentazione presentata al fine della partecipazione
alla gara.
Ove le operazioni di gara non si esauriscano nell'arco di una seduta, i plichi - posti in
contenitori sigillati a cura della commissione di gara - saranno custoditi con forme
idonee ad assicurame la genuinità a cura del responsabile degli adempimenti di gara.



o
ei

ti
ie

La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle
procedure previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia.

CLAUSOLE DI AUTOTUTELA
(Circolare Ass. Reg. LLPP n"593 del 31/01/2006 - GURS n'8/2006)

Qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara ed
attraverso indizi gravi, precisi e concordanti, una situazione di collegamento
sostanziale in violazione delle clausole di legalità, le imprese veranno escluse con la
sanzione accessoria del divieto di partecipazione per un anno alle gare d'appalto
bandite in ambito regionale;

Qualora la commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal
punto di vista dei valori in generale, della loro distribuzione numerica o
raggruppamento, della provenienza territoriale, delle modalità o singolarità con le
quali le stesse offerte sono state compilate e presentate ecc., il procedimento di
aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni (non vincolanti) dell'Autorità,
che sono fomite previo invio dei necessari elementi documentali.
L'Autorità si impegna a fomire le proprie motivate indicazioni entro 10 giorni
lavorativi dalla ricezione della documentazione.
Decorso il suddetto termine di 10 giomi la commissione di gara, anche in assenza

delle valutazioni dell'Autorità, dà corso al procedimento di aggiudicazione. Nelle
more, è individuato il soggetto responsabile della custodia degli atti di gara che
adotterà scrupolose misure necessarie ad impedire rischi di manomissione,
garantendone I'integrità e I'inalterabilità".
La stazione appaltante si riserva di acquisire sia preventivamente alla stipulazione
dell'appalto, sia preventivamente all'autorizzazione dei sub-contratti di qualsiasi

importo le informazioni del prefetto ai sensi dell'art. l0 del D.P.R. n.252198. Qualora
il prefetto attesti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 del D.P.R. n.252/98, che nei
soggetti interessati emergono elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa, la
stazione appaltante procede all'esclusione del soggetto risultato aggiudicatario owero
al divieto del sub-contratto.
Oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la
stazione appaltante recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà la
concessione o l'autorizzazione al sub-contratto, cottimo, nolo o fomitura al veriltcarsi
dei presupposti stabiliti dall'art. 1 1 , comma 3, del D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252.

IL RESPONSABILE DELL'AREA - RUP
( Geonl Carmelo CERAOLO )

e,

si
le

ti
:a

le
fn

1e

lo

.'r

la

lì.

to

le
io

te

ri
ci

t"

n

o
le
er

el

er

al

le
ìe

in
te



MODELLO DI DICHIARAZIONE RESA AISENSI DEL PROTOCOLLO DI LEGALITA' E

DELLA CIRCOLARE N" 593 DEL 3110112006 DELL'ASSESSORE REGIONALE LL.PP.

Pubblico incanto per I'affidamento dei lavori di " Lavori di rifacimento impianto di
illuminazione pubblica del centro urbano Riqualificazione spazi centro storico ".

lmporto lavori a base d'asta €. 786.362,97 oltre LV.A. ed al netto degli oneri di sicurezza.

Oggetto: dichiarazione reéa ai sensi del protocollo di legalità " accordo quadro Carlo
Alberto Dalla Chiesa" stipulato il 12 luglio 2005 fra la Regione siciliana, il Ministero
dell'interno, le Prefetture dell'isola, l'autorità di vigilanza sui lavori pubblici, I'INPS e I'lNAlL
(Circolare Assessore Regionale LL.PP. n. 593 del 3110112006).
Con la presente dichiarazione, il sottoscritto/a ............... ............., nato
a ........................... il e residente a ..................
via ............... .... nella qualità di.
della ditta... ... .. .... lscritta nel registro delle imprese tenuto presso la
Camera del Commercio di..................partecipante all'asta pubblica sopra indicata

Si obbliga espressamente nel caso di aqqiudicazione:

1) a comunicare, tramite il R.U.P., quale titolare dell'ufficio di direzione lavori alla

stazione appaltante e all'Osservatorio regionale dei lavori pubblici: lo stato di avanzamento

dei lavori, I'oggetto, I'importo e la titolarità dei contratti di sub appalto e derivati, quali il nolo

e le forniture, nonché le modalità di scelta dei contraenti e il numero e le qualifiche dei

lavoratori da occupare;

2l si obbliga, altresì, espressamente a inserire identica clausola nei contratti di

subappatto, nolo, cottimo etc., ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali

aulorizzazioni non saranno concesse;

3) a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o

distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante I'esecuzione del contratto, da

parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla

gara in oggetto;

4) a collaborare con le foze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione,

intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per

indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese,

danneggiamentilfurti di beni personali o in cantiere, etc.);

S) si obbliga ancora espressamente a inserire identiche clausole nei contratti di

subappalto, nolo. cottimo etc. ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali

autorizzazioni non saranno concesse:



Dichiara espressamente e in modo solenne:

1) di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale)
con altri concorrenti, o di trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale
elo sostanziale), con altri concorrenti, ma tale situazione non compoìta che l'offefta
sia imputabile ad un unico centro decisionale e che non si è accordato e non si
accorderà con altri partecipanti alle gare;

2l che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla
gara - in forma singola o associata - ed è consapevole che, in caso contrario, tali
subappalti non saranno autorizzati;

3) che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, si
impegna a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e
coffetlezza, dichiara che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla
gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza;

4l dichiara altresì espressamente di essere consapevole che le superiori obbligazioni
e dichiarazioni sono condizioni rilevanti per la partecipazione alla gara sicchè, qualora la
stazione appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara, una situazione di
collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e concordanti, l'impresa verrà
esclusa.

Timbro e firma
Firma leggibile

N.B. Si allega documento di riconoscimento
ln caso di A.T.l. ecc.. la presente autodichiarazione dovrà essere prodotta da ogni slngola
impresa

ln caso di Consorzio, la presente autodichiarazione dovrà essere prodotta anche dalla
d itta designata.



ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART.1 LEN. D, L,R.18N1

I L FU NZI O N ARIO RESPO'VSAB'LE

vlsTo, la determinazione che precede, effettuata dar Responsabire der servizio Tecnico;

ATTESTA

- la regolarità contabrle della presente determinazione;

- la copertua finanziaria viene assicurata come diseguilo:
fondi di cui al finanziamento da Darte del Dipartiment"o Regionale del Turismo, sport e spettacolo giusto D.D.G. n. 12gServ. 5 Tur. deJ 25.01 2013 .

si dà atto, inoltre, che afla data odierna ir suddetto prowedimento è esecutivo a norma di Legge.

Sant'Angelo di Brolo, lì

I L FU NZON ARI O RESPON SABI LE
DEL SERVIZO FINANZARIO


